



KULCSI KRÓNIKA

KULCS KÖZSÉGI ÖNKORMÁNYZAT KIADVÁNYA

1 Úton zarándoklat

A világ testi és lelki egészségéért keltek útra



A közelmúltban ismét együtt kelt útra Közép-Európa zarándokközössége. Térségünkben augusztus 15-én szombaton reggel Dunaújvárosból és Adonyból indult zarándoklat, amelyek közös találkozási pontja Kulcson, az Arany János utcai keresztnél volt.

Írásunkat a 10. oldalon olvashatják.

Kedves olvasóink!

Mint már tapasztalhatták a Kulcsi Krónika minden hónap első hétvégéjén jelenik meg és minden hónap utolsó péntekén van lapzárta. Az újságot online is elolvashatja a www.kulcs.org oldalon.

A teljesebb körű tájékoztatás érdekében több újítást is megvalósítottunk.

Így a könnyebb eligazodás érdekében használhatja a weboldalainkon az ikonnal jelölt keresőt, a testületi-üléseket felvételről is megnézheti a település You Tube csatornáján, amely a www.kulcs.eu oldalról is elérhető.

Minden hónapban a lakosságot érintő szavazásokat hozunk létre, amely segítségével ön is könnyen elmondhatja a véleményét, akár egy kattintással is, mint ahogy tették ezt a legjobb pedagógus szavazásra leadott voksokkal is.

Köszönjük, hogy olvasnak minket.

Jogos az igény, de nem egyedi: jó utakat szeretnénk

Kulcskérdések az útfelújításokról és az elmaradt rendezvényekről a polgármesterrel

Jogos az igényünk, hogy jó utakon közlekedhessünk

Jobb Gyula polgármester elmondta, hogy Kulcs településen két párhuzamos projekt is zajlik a témában. Augusztus 10-től megkezdődtek a településen a csatornázás utáni végleges útburkolat helyreállítási munkálatok. A kivitelező cég, az M-E Konzorcium 2020 projektvezetője Bíró Kornél tájékoztatása alapján a Sötér sétányban, Deák Ferenc utcában és a Bem utcában is elvégzik az útjavítást. A munka befejezését, bár augusztus 31-re ígérték, a helyreállítás a Deák Ferenc utcában megtorpant. A leállással kapcsolatos hivatalos értesítést nem kapott a település, a miért tisztázása érdekében felvették a kapcsolatot a kivitelezővel. A csatornázás utáni helyreállítás mellett a Magyar Falu Program segítségével a Kossuth Lajos utcában is munkálatok kezdődtek. Az elmúlt hetekben átadták a munkaterület a kivitelezőnek, aki megkezdte a munkát az iskola felőli oldalon a szegély építés előkészítésével. Tehát a kivitelezés a vasbóltól az óvoda irányába halad. A közvetlenül érintett lakókat a vállalkozó kiértesítette, de a szegély építés félpályás útlezárással fog járni, ezért az arra közlekedőket is érinti, tekintve, hogy több fontos intézmény is található az említett útszakaszon.

Jobb Gyula polgármester szerint az említett útburkolatnak helyreállítását már nagyon

várta a lakosság. A kulcsiakkal folytatott beszélgetései során minden alkalommal megfogalmazódott a kérdés, hogy mikor lesz útfelújítás az említett település részekén és a közösségi médiában is naponta tűnt fel újabb és újabb poszt azzal kapcsolatban, hogy a helyreállítás előtti átmeneti állapot milyen nehézségeket okoz az ott lakók számára. Azonban szakemberek már többször hangsúlyozták, hogy ez az átmeneti időszak egy olyan szükséges rossz, amikor a végleges útburkolati helyreállítások előtt az elvégzett munkájukat ellenőrzik a jövőbeni csatorna hálózati hibák miatti útfelbontások megelőzése érdekében is.

– Megértem és egyetértek a lakossággal, amikor az útjaink lehető legjobb minőségét szeretnék, így vagyok ezzel jómagam is. Többször ellenőrzöm személyesen és folyamatosan egyeztetek a munkálatokkal kapcsolatban. Tisztelettel kérem lakótársaim és a közlekedők megértését és türelmét, hiszen a fejlődés mindig előbb kellemetlenségekkel jármondta el Jobb Gyula polgármester.

Újra kopogtat a vírus

Elővigyázatosságból már nem tartottuk meg az augusztus 20-i ünnepséget sem. Arról kérdeztük a polgármestert, hogy mi várható az őszi tervezett események vonatkozásában?

– Mindannyiunk érdekében egyeztetve a képviselő testület illetékes bizottságának vezetőjével Tóthné Vass Anitával és a testület tagjainak támo-

gatásával azt a döntést hoztam, hogy a korona vírus járvány terjedésének megelőzése érdekében több közösségi rendezvény elmarad. Jelen állapot szerint biztosan nem lesz 2020-ban Szüreti Felvonulás és Bál, Idősek Világnapi rendezvény és a Sportnap is elmarad településünkön, azonban a nem pontos időpontokhoz kapcsolódó rendezvényeinkről egyelőre nem mondunk le, inkább eltoljuk és bizakodunk, de felmerült az esetleges online megvalósítás lehetősége is. Mindenesetre a lakosságot időben fogjuk értesíteni. De azt már most biztosan tudom, hogy a pandémia ellenére sem fogunk az idő lakótársainkról megelégedezni, bár közös rendezvényünk nem leszfejtette ki Jobb Gyula.

Panaszáradat a szippantásról

A szennyvíz elszállítással kapcsolatban nagyon sok panaszt olvasni a közösségi médiában.

Sajnos egy állandóan viszázatérő, borzasztó problémáról van szó. Tény, hogy a dunaújvárosi szennyvíztelep állandó befogadási problémákkal küzd. A szippantással foglalkozó Hazai Kommunális Kft-től folyamatosan kérek beszámolót, ezért tudom, hogy intézkedéseket tett a késedelmek ledolgozása érdekében, mert hétvégén is mennek az autók és este is dolgoznak. Arról is van tudomásom, hogy komolykintlévőségeik vannak a lakossági megrendelőknél, ez nehéz helyzetbe hozhat minden vállalkozást.

Fontosnak tartom tisztázni azt is, hogy a jelenleg regnáló terület egyhangú döntése értelmében választottuk ezt a céget a feladatra, nyílt közbeszerzési eljárás keretében, úgy hogy nem jelentkezett senki más a feladatra. Átértem a lakosság kétségbeesését, de együttérzéssel önmagában nem jutunk előrébb. Több eredményt lehet elérni ha a minden fél számára elfogadhatót próbáljuk megkeresni. Összességében azt gondolom, hogy a hosszútávú megnyugtató megoldást a csatorna működése jelenti majd a településünknek. Ezért mindent megteszek, hogy a csatorna hálózatunkat minél hamarabb hadba foghassuk – fejtette ki a polgármester.

Csatorna, de mikor használhatjuk végre?

A szerződés szerint 2020. október 17-én be kell fejezni a kivitelezést. Ez jelenleg érvényben lévő szerződés, változás bejelentést sem időpontot érintően, sem pedig műszaki tartalmat tekintve nem kapunk. Két hetente van úgynevezett kooperációs értekezlet, ahol a csatornahálózat minden érintettje jelen van, ez épp a mai napon volt és a befejezés dátumára megerősítést kaptam, tehát ezt az időpontot tartani tudják a kivitelezők. A próbaüzem után reményeim szerint a szennyvíz elszállítással kapcsolatos terhek enyhülnek majd a lakosságnál és a közszolgáltatónál is – fejezte be Jobb Gyula Kulcs település polgármestere.

Hallgattassék meg a másik fél is

A folyékony hulladék elszállítással kapcsolatos feladatokról kérdeztük a Hazai Kommunális Kft.-t

A szennyvíz elszállítással kapcsolatos panaszok nagy visszhangot kaptak a közösségi médiában.

Ezért megkerestük a másik felet, hogy feltegyük a felmerült kérdéseket és választ kapjunk a közszolgáltatást végző cég ügyvezető igazgatójától, Bárony Gabriellától.

– A szennyvíz elszállítással kapcsolatos panaszokkal volt tele az elmúlt időszakban a közösségi média. Szeretne reagálni?

– Természetesen, szeretnénk tájékoztatást nyújtani a lakosság részére. De a közösségi média az nem hivatalos felület, ott továbbra sem fogunk posztot megjeleníteni. Ügyfélszolgálatunkon azonban folyamatosan várjuk személyesen vagy telefonon a tisztelt ügyfeleink észrevételeit, megkereséseit, amelyre igyekszünk választ adni, a felmerülő problémákat pedig gyorsan megoldani.

– Hogy kerültek kapcsolatba az önkormányzattal? Miért pont önök végezhetik a folyékony hulladék elszállítását, vagy ahogy a népszerű hívja a szippantást?

– Cégünk a Hazai Kommunális Kft. a Liquid Porter Kft-t váltva, nyílt közbeszerzési eljárás keretében kapott megbízatást a kulcsi önkormányzattól a településen keletkező folyékony hulladék elszállítására.

– A folyékony hulladék elszállítása a kezdetektől problémákba ütközött, mi ennek az oka?

– A Dunaújvárosi Szennyvíztisztító Kft. tájékoztatása alapján, igazoltan a 2013. évben csak 9.287 köbméter szennyvizet szállított be az előző vállalkozó, ezzel szemben a Liquid Porter Kft. azzal szembesült, hogy már az első hónapban a várt megrendeléstől jelentősen eltérő mértékben, 2.027 köbméter szennyvíz elszállításáról kellett gondoskodnia. Ez az emelkedő tendencia a mai napig folytatódik, jelenleg átlagosan napi 160 köbméter szállítással kell számolni. 2020. évben csak az augusztusi hónapban 3.188 köbméter szállítás valósult meg, és a 2019. éves adatszolgáltatásban az éves elszállított mennyiség 40.464 köbméter volt.

– Egyértelműen látható növekvő tendenciáról beszél, tehát számítani lehet rá, fel lehet rá készülni. Önök mit tettek ennek érdekében?

– A cég már öt szennyvíz beszállító autóval látja el a közszolgáltatást. Autóink között van egy öt köbméteres, egy tíz köbméteres, két tizenöt köbméteres és egy harminc köbméteres kapacitású is. A lakossági igények kielégítése érdekében a cég jelentős túlórákat számol el a járművezetői és kollégái részére és Kulcsra a cég ügyfélszolgálati irodát is működtet, az irodában négy kulcsi alkalmazott várja ügyfeleit.

– Mi az oka, hogy sokan arról panaszkodnak, hogy nem csupán egy-két órát késnek az autók a megrendeléshez képest, hanem több napot, de olvastam már két hétről is?

– Sajnos a Dunaújvárosi befogadó telepen csak egy ürítő csonkon lehet ürítenie a dunaújvárosi, a kulcsi, és a környező településeken közszolgáltatást végző járműveknek, amelyek feltorlódása így az ürítésre várakozva másfél-két órás sorban állást is eredményezhet járművenként. A munkát tovább nehezítik a csatorna beruházás miatt megváltozott közlekedési feltételek mind Kulcsra, mind Dunaújvárosban.

Az is elkerülhetetlen, hogy a járművek közül néhány meghibásodjon, vagy műszaki vizsgára kell felkészülnie, vagy hirtelen, előre nem látható esemény (pl. útbeszakadás miatti baleset) miatt a kapacitás csökken, ilyen esetben a járműveket nem lehet egyszerű jármű bérléssel kiváltani, mert az autók speciális közlekedési és beszállítási engedéllyel rendelkeznek. Engedéllyel nem rendelkező jármű pedig nem végezheti a közszolgáltatást.

Végül, szeretnénk arról is tájékoztatni a tisztelt lakosságot, hogy a lakossági kintlévőségeink összege 1.463 ezer forint. Ezen kintlévőség csak a szennyvízszállításból adódik, ez nem tartalmazza a kivetett alapidjából származó követeléseinket. Sajnos a hátralék munkánk végzését, fej-

lesztéseinket nagyban hátrányosan befolyásolja.

Pedig vállalkozásunk a munkahely teremtésben is igyekszik a helyi lakosságot támogatni, hiszen csak irodánkban négy kulcsi alkalmazottunk dolgozik. Sőt, a cég telephelye és minden járműve Kulcsra van bejelentve, így a gépjárműadót is ide fizetjük, 2020. évben mintegy 880 e forintot, emellett jön még az iparüzési adó milliós tételt meghaladó összege is. De nemcsak adóbevéttel, hanem egyéb támogatással is igyekszünk a lakosságot segíteni: az minden évben hat-hat hónapos térítésmentes szennyvízszállítást nyújtunk két rászoruló család részére, akik személyére az önkormányzat tesz javaslatot. Eddig nyolc család részesült ilyen kedvezményben. Emellett részt veszünk minden önkormányzati rendezvény, ünnepség szervezésében úgy, hogy a gyermekek részére színvonalas ajándékokat, játékokat vásárlunk.

– Hová fordulhat az, aki nem csak panaszkodni akar, hanem érdemben szeretne megoldást kapni a problémájára?

– A Hazai Kommunális Kft. ügyfélszolgálati irodája Kulcsra a Rózsahegy u. 10. szám alatt található. Ügyfélszolgálati idő hétfőn, kedden, csütörtökön és pénteken van 8 óra és 16 óra között, míg szerdán 8 óra és 18 óra között fordulhatnak hozzánk. Telefonos elérhetőségünk: +36 (70) 600-0620, e-mail címünk: hazaikommunaliskft@gmail.com.

Becsengettek az iskolába

Mire számíthatnak a nebulók és a pedagógusok az új tanévben

Véget ért a vakáció, elrepült a nyár. Szeptember 1-én településünk iskolájában is becsengettek. Ennek apropóján kerestük fel Schinogl Ferencet a kulcsi Fekete István Általános Iskola és AMI igazgatóját.

Kérdeztük a nyári táborokról, az ingyenes tankönyv osztásról, a tanévnyitóról, de arról is, hogy mire számítanak a jelenleg naponta növekvő koronavírusos esetszámok miatt.

– A Napközis Erzsébet-táborok hétről hétre színes programokkal várták a gyermekeket az ország szinte minden táján, így volt ez nálunk Kulcson is. Idén a koronavi-

rus-járvány miatt talán még nagyobb szerepet kapott az Erzsébet Alapítvány koordinálta lehetőség, hiszen sok szülőnek nehézséget okozott a nyári gyermekfelügyelet megoldása a kijárási korlátozások idején megfogytakozott szabadságok miatt. A gyerekek idén a lakóhelyükön tölthetnek el élményprogramokkal és kirándulásokkal tarkított öt napot a táborban, napi négy étkezéssel, és ez csupán napi száz forintjába került a szülőknek. Összesen kilenc csoportot táboroztattunk, az első három tábor dupla csoporttal működött. Kollégáimmal nem csak felügyeltünk a gyerekekre, de mindenki saját területére szerint állította össze a heti tematikát is. Igénybe vettük a település kínálta lehe-

tőségeket, mint például az új játszóteret, sportpályát, faluházat, péntekenként kirándulni vittük a diákokat. – számolt be az igazgató.

– Nálunk is megtörtént az ingyenes tankönyvek kiosztása, természetesen gondosan ügyelve az óvintézkedések betartására. Egyszerre csak egy személy tartózkodhatott a helyiségben a könyveket átadó kollégákon kívül, minimalizált létszám a folyosón is. A szülők nagyon fegyelmezetten teljesítették a kéréseinket, köszönjük az együttműködésüket. Az iskolakezdéssel kapcsolatban elmondhatom, hogy hagyományos oktatással kezdjük a tanévet, különösen az első osztályos tanulók számára fontos, hogy átléphessék a tanterem küszö-

bét. De a felsőbb osztályokban kezdő tanulóink is igénylik a közösségi együttlétet, a pedagógusokkal és osztálytársaikkal a napi személyes kontaktust. Minden szempontból felkészültünk a diákok fogadására, nagy hangsúlyt fektetünk az intézmény tisztántartására, rendszeres fertőtlenítésre. 11 osztályban, 222 diákkal kezdjük a tanévet, magas osztálylétszámokkal, például 29 negyedikes és 28 első osztályos tanulóink van. Minden nap értekezletet tartunk a kollégáimmal, figyeljük a híreket, utasításokat és változásokat. Helyi szabályzatot alkottunk az EMMI ajánlása alapján, de például a 1,5 méteres védőtávolság megtartására, nincs lehetőségünk a már korábban is említett és ismert krónikus helyhiány miatt. Az iskolába a tanulókon és az iskolában dolgozó kollégáimon kívül napi szinten senki sem léphet be. A tantermekben pedig, mind a pedagógusok, mind pedig a tanulók számára kérjük a maszk viselését. Most a hivatalos ügyek intézésével kapcsolatban csak előzetes bejelentkezés után jöhetnek be személyesen a szülők, érdeklődők – tájékoztatott Schinogl Ferenc.

– Az idei tanévben a pedagógusokat illetően csak néhány főszemélyi változás történt, amely a körülményeket figyelembe véve ideálisnak mondható. Biztos, ami biztos felkészültünk a digitális oktatás lehetőségére is a szülőkkel együttműködve, hogy kicsit egységesebbek legyenek a használt programok, és online felületek – mondta el végezetül a kulcsi intézmény vezetője.



Schinogl Ferenc iskolaigazgató hagyományos oktatási renddel várja a diákokat

Most kicsit másképp kezdődik az ovi és a bölcsi

Rendhagyó intézkedések a COVID miatt, új folyósói felület, aszfalt játékok

Augusztus 27-én a Százholdas Pagony Óvoda és Bölcsőde nevetőtestületi értekezletet tartott.

Két témával foglalkoztak a kisgyermeknevelők és az óvónénik, a beszoktatással és a COVID-dal. Rendné Pocsai Izabellát, a kulcsi intézmény vezetőjét kérdeztük az aktuális témákkal kapcsolatban a közeledő nevelési év kapcsán.

– A koronavírus miatt speciális, új helyzetben várjuk a gyerekeket a jövő héten. Az EMMI (Emberi Erőforrások Minisztériuma) útmutatásait megkaptuk, ez alapján konkrét intézkedéseinkkel megpróbáljuk a lehetőségeinkhez mérten a fertőzés veszélyt minimalizálni. Ezzel kapcsolatban az óvodai csoportok zárt közösségi média oldalain az óvónénik már közzé is tették tájékoztatónkat a szülőknek, amelyben elsőkézből informáltuk és az együttműködésüket kértük. Mert az óvodás és bölcsődés korú gyerekek esetében nem lehet sem a másfél méteres védelmi távolság betartását, sem pedig a maszkviselést bevezetni, így a megelőző intézkedések közül a szülői kapcsolatok csökkentésével tudunk csak védekezni. Azt kértük a szülőtől, hogy csak egy felnőtt kísérje be az intézménybe a gyermeket, aki maszkban lépjen az épületbe és nagyon minimális időt tartózkodjon bent, a biztonság érdekében kézfertőtlenítőt helyezünk ki a folyósóra – mondta el Rendné Pocsai Izabella. Azt is hangsúlyozta,

hogy az intézményi kötelezettségeknek, mint a rendszeres takarítás, vagy a fokozott fertőtlenítés alapvető napi rutinként működnek továbbra is.

Az intézményvezető azt is elmondta, hogy a koronavírus miatt az éves programjaik a munka tervükben mindmind csak kérdőjellel szerepelnek.

zet, de ugyanakkor kihívás és új feladat is, hiszen nem volt még ilyen.

Jelenleg még az utolsó simítások folynak az oviban: dekorálás, takarítás, az udvaron fűnyírás. Az elmúlt évekhez képest változás, hogy idén az óvónénik gyerekjátékokat festettek a beton felületekre. Egy régi terv megvalósítására volt a

os pályázatból elnyert 610 ezer forint forrásnak köszönhetően. A legjobbkor érkezett a gyakribb fertőtlenítést megkövetelő időszak előtt, mert az új felület amellett, hogy otthonosabb belső teret biztosít könnyebben is tisztítható. A tender beadásához rögzös út vezetett, mert elsősorban alapítványokat célzott támogatni a kiírás, csak hosz-



A próbaüzemben jól vizsgáltak az ovi udvarba elkészített aszfalt játékok

– Annyit látok biztosan, hogy az elkövetkező időszakban minden kicsit másképp lesz, valószínűleg a farsang is és a karácsonyi ünnepségünk is „zártkapus” lesz, ha nyitva tudunk egyáltalán maradni. A másik szülőkapcsolatot igénylő és évelejen fontos és aktuális feladat a beszoktatás. Mivel rengeteg a gyerek ezért most párhuzamosan két csoportban lesznek a kicsik. A Nyuszi tiszta kiscsoport lesz, míg a Fülesben vegyes csoportban kezdődik majd az ovi. Ez egyszerre jó és áldásos hely-

kijárási korlátozások után elég idő és Kosztolányi József jóvoltából lehetőség is. Az Arany János utcai vállalkozó hívott fel azzal, hogy kipróbálna a betonfestékeket, amelyből nyolctíz színt és a fixáló anyagot adományként juttatta el hozzánk. A kollégák az intézmény teljes belső beton felületét jobbnál jobb játékokkal rajzolták tele, én pedig fixáltam. Augusztusban már lehetőségük volt a gyerekeknek kipróbálni az aszfalt játékokat. Szintén változás, hogy megújult a falfelület is az intézmény folyósóján a Hankook-

szas egyeztetés után fogadták be tőlünk is intézményként a támogatási igényt. A pályázatot Rulek Tamással készítettük el, a kivitelezésben rajta kívül Eisenberger Balázs volt a segítségünkre, az ő vezetésével több mint tíz elkötelezett és segítőkész szülő munkájával került fel az új falfelület, a fuvarozásban Kiss Tibor közreműködését és az önkormányzat pénzügyi segítségét is szeretném megköszönöm ezúttal is – tájékoztott a Kulcsi Százholdas Pagony Óvoda és Bölcsőde intézményvezetője.

Augusztusi testületi ülés

Sok feladat van és kellenek a döntések, nincs pihenő

Kulcs Községi
Önkormányzat
Képviselő-testülete
2020. augusztus 24-én
tartotta a Polgármesteri
Hivatal Dísztermében
a soron következő nyílt
testületi ülését.

A település szervezeti és működési szabályozásában augusztus hónapra nem terveztek testületi ülést, azonban a feladatok és a település életében jelen lévő döntésre váró projektek ezt nem engedték – mondta el Jobb Gyula polgármester a testületi ülésén elhangzott köszöntőjében.

Az ülésen jelen volt Jobb Gyula polgármester, Dr. Neumann Helga jegyző és Deák Ibolya, Fekete György, Oberrecht Tamás és Posch János képviselők. A képviselő-testület az alábbi napirendi pontokat tárgyalta:

1. Az Önkormányzat 2020. évi költségvetési rendeletének módosítása
2. A rendszeres gyermekvédelmi kedvezményre jogosultak részére történő igénylésének és kifizetésének módja 2020. augusztus hónapban
3. Közép-Duna Vidéke Hulladékgyűjtőközpont Önkormányzati Társulás javaslata Társulási Megállapodás módosítására
4. Új bölcsődei férőhelyek kialakítása Kulcson című támogatási kérelemmel kapcsolatos, „Új bölcsőde építése Kulcson építési engedélyezési tervdokumentáció készítése” tárgyban szolgáltatás megrendelés jóváhagyása



5. TOP-1.4.1-19. Új bölcsődei férőhelyek kialakítása Kulcson című támogatási kérelem – „Megalapozó dokumentum elkészítése, összeállítása” tárgyban szolgáltatás megrendelés jóváhagyása
6. TOP-1.4.1-19. – FE1-2019-00001 számú, Új bölcsődei férőhelyek kialakítása Kulcson című támogatási kérelem – „Komplett kiviteli tervdokumentáció elkészítése” tárgyban szolgáltatás megrendelése
7. A polgármester beszámolója a Képviselő-testület által átruházott hatáskörébe tartozó szociális pénzbeli és természetbeni ellátások megállapításáról
8. A települési önkormányzatok szociális célú tüzelőanyag vásárláshoz kapcsolódó támogatás igénylése
9. Vörösmarty Mihály Könyvtár beszámolója a Könyvtárellátási Szolgáltató Rendszerben végzett tevékenységről Kulcs Könyvtári, Információs és Közösségi Helyen 2019. évben
10. Magyar Falu Program keretében az „Óvodaépület felújítása” és „Óvodai sportterem, tornaszoba fejlesztése” pályázati felhívások tárgyalása

11. Magyar Falu Program keretében a „Faluházak felújítása” pályázati felhívás tárgyalása
12. Magyar Falu Program keretében a „Temető fejlesztése” pályázati felhívás tárgyalása
13. Magyar Falu Program keretében a „Elhagyott ingatlanok közcélra történő megvásárlása” pályázati felhívás tárgyalása
14. Magyar Falu Program keretében „Önkormányzati kerékpárút építése” és „Szolgálati lakás” pályázati felhívások tárgyalása
15. Háziorvosi szolgálat részére gépjármű beszerzése
16. Háziorvosi szolgálat saját gépkocsi használatáról szóló határozat visszavonása
17. Vöröskereszt Kulcsi Alapszervezete kérelme iroda helyiség biztosítása iránt
18. Egyebekben szó volt az ivóvíz rendszer kiépítéséről három területen, a Nap-Háza Hold-Udvara vételi-bérleti szerződéssel kapcsolatos kérdéseiről, a településrendezési terv felülvizsgálatának hatósági egyeztető tárgyalása után egyeztetési szakasz lezárásáról döntés született. Tárgyalta a testület a díszpolgári cím adományozás előterjesztésének menetét, de szó esett arról is, hogy a Hegyalja utca és Bem utca sarkán parkolóhely kijelölése szükséges

A testületi ülések jegyzőkönyvei teljes részletességgel elolvashatóak a <https://www.kulcs.eu/kepviselo-testuleti-ulesek/> oldalon, vagy a felvétel megtekinthető a You Tube Kulcs Községi Önkormányzat csatornáján is.

A képviselők elérhetőségei

Jobb Gyula polgármester

+36 (70) 639-0157 • jobbgyula@gmail.com

Deák Ibolya Rózsa

+36 (20) 221-4838 • deakibolya64@gmail.com

Fekete György

+36 (30) 584-5317 • gyorgy.fekete.88@gmail.com

Nagy Anita

+36 (30) 525-0064 • n.anitakulcs@gmail.com

Oberrecht Tamás

+36 (30) 377-6818 • oberrechtt@gmail.com

Posch János

+36 (20) 360-5125 • poschjanos48@gmail.com

Tóthné Vass Anita

+36 (70) 368-1599 • tothneanita1201@gmail.com

Nyertes pályázat

A Százholdas Pagonyban megújul a játszótér

Településünk vezetésének hosszú távú, összehangolt pályázat készítő munkájának újabb gyümölcsét szüretelhetjük, ezúttal az ovisok javára.

– Örömmel tájékoztatom a tisztelt lakosságot, hogy önkormányzatunk újabb sikeres pályázatot nyújtott be. Így a Magyar Falu Program «Óvodai játszódudvar és közterületi játszótér fejlesztése» című felhívására benyújtott tenderen 4.967.224 forint támogatást nyertünk el, amelyből a Százholdas Pagony Óvodánk többek közt egy hajóformájú alacsony játszóvárat kap a gyermekek örömeire, és a meglévő homokozók árnyékoló szerkezetét fogjuk felújítani

– tájékoztattott dr. Neumann Helga jegyző.

Rendné Pocsai Izabella az intézmény vezetője is nagy örömmel fogadta a sikeres pályázat hírért. – A játszótér felújítása már kifejezetten szükséges volt. Hiszen a homokozó fenőfából készült váza már sok évvel ezelőtt készült, az elkövetkező nevelési évre mindenképpen fel kellett volna újítani. A munkálatok megszervezését is elkezdtük, már árajánlatot is kértünk, sőt a pandémia előtti időszakra tervezett ovi báljátékony céljának is ezt tűztük ki. Így nagyon jókor jött a sikeres pályázat híre, hiszen ennek köszönhetően nem kell javítani, hanem a pályázati forrásból új elemként egy új homokozóval és egy új játszóelemmel is bővül majd az óvodai játszótér – mondta el a vezető.

Felhívás

Régi képeket keresünk a hajóállomásról

A hajóállomás felújításához keresünk régiségeket

A hajóállomás felújításhoz keresünk régi kulcsi, dunai képeket, vízzel kapcsolatos tárgyakat, eszközöket, képeket. Főleg felajánlásokra

számítunk. Minden képet szeretettel várunk, akár online, akár papír alapon, amelyet természetesen visszaadunk a másolás után.

Fekete György
alpolgármester
+36 (30) 584-5317
gyorgy.fekete.88@gmail.com

Sétáló történetek

Mondák és legendák Kulcson

Szeptemberben várjuk a településhez (épületekhez, helyszínekhez) köthető történeteket, meséket írásban, videóban.

A település látnivalóit megtalálhatja

a www.kulcs.org oldalon

Legyél kreatív!

faluhazk@gmail.com

Tanszergyűjtő akció

Minden iskolatáska legyen megtöltve

Radírozzuk ki a különbséget, legyen minden iskolatáska megtöltve-hirdették a faluszerte az akciót. A Segíteni jó Kulcs elnevezésű civilszerveződés a kulcsi faluházzal együtt tanszergyűjtési akciót szervezett.

Most a tanévkezdéshez szükséges iskolai felszereléseket, mint például hátizsákokat, tornaszákokat, iskolatáskákat, tolltartókat, íróeszközöket, számológépet, és más egyéb a tanulást segítő eszközöket és a tanuláshoz

kapcsolódó könyveket kértek adományba. Kulcson évről – évre egyre több gyermek él, ők jellemzően a városból költöznek ki családjukkal a településre. Az önkormányzat ezeket a megváltozott igényeket többek közt külső források bevonásával is megpróbálja lekövetni, új bölcsődé épül, az óvodai ellátást is javítják majd és az iskola bővítésén is dolgoznak. De mindezek mellett a civil szervezetek munkájára is nagy szükség van.

A Segíteni jó Kulcs csoport tanszergyűjtő akciójának felhívásában kifejezetten hangsúlyozták, hogy tiszta és jó állapotú, nem szakadt és eltört esz-

közökre számítanak az adományozóktól. Most ruhaneműket nem kérték ajándékba, hiszen a Márkovicsné Gizus és Hódosi Ági neve által fémjelzett karitatív csapat tagjai mind magán-személyek, így nem rendelkeznek raktározási lehetőséggel, minden adomány közvetlenül a kisgazdájához érkezik, szinte azonnal.

A segítséget az iskolakezdéshez szeretettel várják még szeptember második hetéig, akár közvetlen megkereséssel privátban Márkovicsné Gizus közösségi oldalán és azok jelentkezését is várják, akiknek segítőre van szükségük az iskolakezdéshez.

– Természetesen mindenkit biztosítunk arról, hogy adatait bizalmasan kezeljük. Nem mérlegelünk, hogy ki miért kér segítséget. Minden hozzánk forduló-nak, vagy aki látókörünkbe kerül és szívesen fogadja a segítő szándékot erőnkhez és lehetőségeinkhez mért támogatást fogunk nyújtani. Azt sem firtatjuk, hogy ki mit és mennyit adományoz, mert mindennek tudunk örülni. Hiszen saját tapasztalatból tudjuk, hogy gyakorta lelki szükséglet az „adni vágy” és a segítő, az adományozással önmagát is gyógyítja – hangsúlyozta a Segíteni jó Kulcs elkötelezett szervezője.

Tényleg ilyenek vagyunk, vagy ez csak egy kis hanyagság?

Többször kellett volna segítséget kérnem olyan házkörüli, kisebb feladatokra munkákra, amit már nehezemre esik elvégezni, vagy már nem bírok. Megállapodtam, egy-két (összesen négy) kulcsi lakosú „segítővel” mindegyikről tudtam, hogy ilyen alkalmi munkát szokott vállalni, amit általában tisztességesen el is végeztek. Kérésemre mindig megkaptam az udvarias ígéreteket: „megyek megcsinálom”. A megbeszélt idő előtt semmi előrejelzés nem történt, például nem tudok jönni, vagy közbe jött valami... Az viszont igen, hogy az adott időpontra senki nem jött. Miért? Azóta sem tudom.

Több esetben találkoztunk azóta, de reakció, indok, hogy ezért, vagy azért nem tudtam jönni nem történt. Érthető lenne, ha kapnék valami visszajelzést. Én legalább elnézést kérnék, a tisztesség valahogy szerintem „az én eszemmel” ezt kívánna. Emberek, miért lettünk ilyenek? Jól van ez így, vagy nem tanultunk meg viselkedni? Nem értem.

Talán még nem késő, próbáljunk okulni, tanulni az ilyen esetekből. Legyünk egymásnak igazi segítők, pláne ha még fizetnek is érte. Jó közmondásunk van erre: az ígéret szép szó, ha megtartják úgy jó. Fogadjátok tőlem jó indulatú megjegyzésként.



Molnár Lajos,
öreg Rolling

Meglovasítottak egy csuklós buszt

Szerencsére emberéletet követelő tragédia nem történt



A buszban jelentős kár keletkezett, de tragédia szerencsére nem történt

Augusztus 4-én a Kulcs és Rácalmás között közlekedők különös helyen láthatták viszont a Volánbusz Zrt. helyijáratos csuklós buszát.

A busz elhagyatottan, teljesen összetörve nyitott ajtókkal a Kulcs és Rácalmás közötti külterületi útszakaszon az árokban várta a jobb sorsát. A jármű Rácalmás felé, de a menetiránnyal szemben letört faágakkal körülvéve pihen az oldalára borulva.

A helyszínen csak annyit tudtunk meg, hogy az autóbusz a szemrevételezés alapján totálkáros, milliós tételű károkat szenvedett. Ekkor még csak feltételezni lehetett, hogy valószínűleg eltulajdonították a külső, kulcsi telephelyen pihenő autóbust, mert biztosan nem járatban történt a baleset.

Az előző éjszakai eső után a talaj szerkezete laza volt, ez kifejezetten nehezítette a mentési munkálatokat. A busz kiemelése a déli órákig tartott. Ezért a Kulcs és Rácalmás közötti útszakaszt rendőri biztosítás mellett lezárták, mindenkinek kerülnie kellett.

A helyszínen találkoztunk a polgármesterrel, Jobb Gyulával is, aki a tőle már megszokott módon minden települést érintő eseménynél ott van, most is saját szemével szeretett volna meggyőződni a történetekről. Arra volt kíváncsi elsősorban, hogy milyen kár érte a települést. Mint elmondta, erkölcsi biztosan, ezért is nagyon reméli, hogy nem kulcsi az elkövető. Hiszen a buszos ámokfutás beláthatatlan, akár tragikus következményekkel is járhatott volna, ha az érintett útszakaszon van szemben közlekedőmondta el a helyszínen Jobb Gyula.

A Fejér Megyei Rendőr-főkapitányság később kiadott hivatalos tájékoztatója szerint megállapítást nyert, hogy a meglovasított járművet korábban a Kulcs–Dunaújvárosi járaton közlekedő sofőr Kulcson leparkolta, annak indítókulcsát a járműben hagyta, a busz ajtajait pedig kívülről bezárta. Az elkövető a busszal elindulva elsőként Kulcson egy villanyoszlopnak hajtott, majd a települést elhagyva az árokba borult.

A Dunaújvárosi Rendőrkapitányság nyomozói a bejelentést követően haladéktalanul széleskörű adatgyűjtésbe kezdtek, melynek eredményeként azonosították és még aznap kora délután elfogták a bűncselekmény elkövetésével megalapozottan gyanúsítható 19 éves kulcsi lakost, akit a rendőrkapitányságra előállítottak. A férfi elszámoltatása folyamatban van, írta a police.hu.

Gondolatok járvány idején

Voltak idők, amikor csak a gázálc jelentette az életben maradást

Nagyapám, dr. Jármai Károly 1915 januárjában vonult be huszártisztként a háborúba az Ausztriához tartozó Galíciába, az orosz frontra, itthon hagyva másfél éves kislányát (a későbbi Édesanyámat) és családját. Bevonulásáig már végzett állatorvosként kutatómunkát végzett az Állatorvosi Főiskolán. Nem a fronton harcoló alakulatban szolgált, hanem a hadsereget kiszolgáló lóállomány egészségügyi állapotáért felelős lókórház, majd a később felállított tábori diagnosztikai laboratórium vezetőjeként tevékenykedett. Ez sem volt veszélytelen szolgálat, mert az oroszok időnként áttörték a frontvonalat, és akkor meg kellett védeni a háttér bázist. Néhány száz kilométerre az állomáshelyétől, sógora, a főiskolás önkéntesként bevonult Kallós József hősi halált halt az oroszok elleni harcban.

Jármai – túlélvén a háború viszontagságait és az akkora már egész Európában tomboló un. spanyol nátha járványt – 1918-ban tért vissza a Főiskolára kinevezett egyetemi tanárként.

Az oktatómunka mellett több évtizedes kutatómunkát folytatott az egyes állatfajokban előforduló vírusos betegségek terén, anélkül, hogy akkor még ismerték volna a vírusok fogalmát és természetét. A háború végén kitört influenza járványt – amely több halálos áldozatot követelt, mint maga a háború – azért nevezték náthának, mert az áldozatok légúti tünetekben hunytak el és az orvostudomány akkor még nem ismerte a vírusok izolálási lehetőségét, tulajdonságait, és az ellenük való védeke-



Gázmaszkos német katonák, I. világháború (archív)

zést. Jármai Károly ezeknek az akkor még ismeretlen kórokozónak a fertőzőképességét és egyéb tulajdonságait vizsgálta állatokon számos kísérletsorozatban, amelynek eredményeiről összefoglaló cikkekben számolt be, így nemzetközi hírnévre tett szert.

Az I. világháború harci cselekményeire, egyes országok bevetették a mérgezgáz, amely a kezdet kezdetén készületlenül érte a harcoló alakulatokat és rettenetes pusztítást végzett. A szemben álló felek a mérgezgáz ellen kifej-

lesztették a gázálcot, amelylyel ellátták a fronton harcoló katonákat. Ez életmentő felszerelés volt gáztámadás esetén, és aki nem csatolta fel idejében az a biztos halállal nézett szembe. Magam részéről – valószínűleg a Nagyapámtól megmaradt felszerelés részeként – ifjú koromban kíváncsiságból felpróbáltam egy ilyen gázálcot, amelynek súlya 1-2 kg között mozgott, homloktól állig szorosan beborította az arcot, és eléggé nehezen lehetett benne lélegzeni a beépített szűrő miatt. A kényelmetlenség ellenére

gáztámadás idején ez jelentette az életben maradást...

Napjainkban, a koronavírus járvány elleni védekezésben sokan panaszkodnak azért, hogy könnyű anyagból készült textil szájmazskot kell viselniük! Pedig amíg nincsen hatékony vakcina a betegség elleni védekezésben – mint ahogy már hatékony vakcina van a kanyaró, influenza, HPV stb. ellen –, addig az egyéb intézkedések mellett ennek a viselése is életet menthet! Ha nem is közvetlenül csak azt védi, aki viseli, de közvetve csökkenti az általunk esetleg nem tudatosan történő fertőzést más társainkra nézve! A felelőtlen és mások egészségével mit sem törődő embertársainktól szívesen megkérdezném: mit szólnának hozzá, ha gázmaszkot kellene viselniük?

Dr. Keleméri Gábor

A témához javasolt háttér irodalom, amely a kulcsi könyvtárban megtalálható:

- Kassai Tibor: Kotlán Sándor élete és munkássága. SÍK Kiadó, 2007.
- Keleméri Gábor, Karasszon Dénes: Dr. Jármai Károly élete és munkássága. 226 pp. Alpha-Vet Állatgyógyászati Kft. Székesfehérvár, 2011.
- A Kulcsi Hatok emlékkönyve. Dokumentumgyűjtemény. Szerk.: Hollós László. 265 pp. Alpha-Vet Állatgyógyászati Kft. Székesfehérvár, 2015.
- Keleméri Gábor: A Kulcsi Szoborpark története. 22 pp. Alpha-Vet Állatgyógyászati Kft. Székesfehérvár, 2019.

Történelmi háttér

A háború lezárásaként sor került a Trianoni békeszerződésre, aminek következtében Jármai Károly, és a „Kulcsi Hatok” többi felvidéki származású tudósa: Hutya Ferenc, Kotlán Sándor és Szepeshelyi Andor elvesztették szülőhazájukat.

Jármai Károly nem késlekedett sokat, 1920-ban vett egy öreg parasztházat nyaralónak az akkori Kulcspusztán, amely még ma is szolgálja a leszármazottak üdülését, pihenését. Itt Jármai megalapította civil sportegyletét a KUPAC-ot, és szintén polgári összefogással hajóállomást, vasútállomást, templomot, stb. építtettek Kulcsra. Ezekre az eseményekre emlékezve tartjuk meg évente a Kulcs-Lórév KUPAC vízi emléktúrát és a Jármai Károly Csepel Sziget-kerülő túrát egyre növekedő számú résztvevővel.

1 Úton zarándoklat

A világ testi és lelki egészségéért keltek útra

A közelmúltban ismét együtt kelt útra Közép-Európa zarándokközössége. Térségünkben augusztus 15-én szombaton reggel Dunaújvárosból és Adonyból indult zarándoklat, amelyek közös találkozási pontja Kulcson, az Arany János utcai keresztnél volt.

A Mária út Egyesület immár hetedik éve szervezi országosan az 1Úton zarándoklatot. Jelentősége nem kevesebb mint a szomszédos települések közötti zarándoklatokkal, találkozási lehetőséget biztosítani az egymástól karnyújtásnyira élő közösségek számára. Minden évben van egy közös céljuk, amiért a zarándoklat ország



A kulcsi résztvevők a Czigler tónál gyülekeztek

szerte felajánlásra kerül. Az elmúlt évek során többek közt a születendő gyerekekért, az édesanyákért, az apákért zarándokoltak. Idén

először az Eucharisztikus Világkongresszus sikeréért lett meghirdetve, majd, mivel a kongresszust elhalasztották jövő szeptemberre, a felaján-

lás a Világ testi-lelki egészségéért megnevezést kapta. A zarándoklat fővédnökei Erdő Péter Bíboros és Novák Katalin államtitkár, aki minden évben levélben biztatja a zarándokokat.

A helyi rendezők a Mezőföldi Keresztény, Kulturális és Hagyományőrző Egyesület (MEKK) képviselőjében, egyben az egyesület elnökeként Sibáné Pintér Brigitta és dr. Menyhártné Zsiros Mária, akik szemmel láthatóan nagyon sikeresen dolgoznak azon, hogy évről-évre, egyre többen és többen keljenek útra.

Idén a Dunaújvárosból induló csoportot a Nagyvenyimről, Dunaújvárosból és Rácalmásról érkező zarándokokkal kiegészülve Móró Piroska vezette, az adonyi Czigler tótól induló menetet az adonyi, iváncsai, perkátai, kulcsi és Ercsiből érkezett résztvevőkkel, pedig ►



Mintegy hét kilométeres távolságot tettek meg az Adonyból induló zarándokok

Radnóné Erzsike kormányozta. A két irányból érkező menetet szokás szerint Kulcson, az Arany János utcai keresztnél találkozott.

A Czigler tónál mi is ott voltunk az induláskor. Itt találkoztunk a Magyar család majd három generációjával, akik az 1 Úton résztvevőinek elindulásához ideális hangulatot teremtettek étellel-itallal, az Árpád házi kereszténység fontos szereplőit megjelenítő Bakos Réka készítette díszlettel, és Magyar Marcinak köszönhetően zeneszóval is. Nem volt véletlen a találkozás, hiszen náluk a Mária út egy újabb megállója létesül hamarosan a család jóvoltából, zárandokszállással, de zárandokkápolna is épülni fog. Az 1 úton menetét a Kulcs Biztonságáért Polgárőr Egyesület két lovasa, Rásó Virág és Posch Flóra vezette fel.

A kulcsi keresztnél megemlékeztek Toldi Hajniról, a perkátai hitoktatóról, aki idén tavasszal hunyt el, ő eddig minden évben szervezője és résztvevője volt a zárandoklatnak. Majd dr. Székely János, szimathelyi püspök erre a napra írt imájának közös elmondása után Oberrecht Tamás önkormányzati képviselő köszöntötte a Kulcs Községi Önkormányzat részéről a zárandokokat, csak úgy, mint a távolból, levelének felolvasásával Novák Katalin államtitkár asszony is.

Ezt követően a fáradt vándorokat a Nap háza Hold Udvara Rendezvényházban várták, ahol frissítőt kaptak testileg és lelkileg is. A közösségi beszélgetés a világ testi lelki egészsége kapcsán arról a pár mögöttünk hagyott hónapról szólt, amit a vírus elvett az életünkben.

– Nagyon nagy terveink voltak az idei évre. Az Eucha-

risztikus kongresszus nyitó szentmiséjére szerettünk volna zárandoklatot szervezni. A zárandoklat Máriagyűdől indult volna, és a megyehatáron kapcsolódott volna be a mi térségünk, Alsószentivánnál. Sajnos, ebből, ahogy a kongresszusból sem, ez évben semmi sem lett, de jövőre mindenképpen megszervezzük, ha a körülmények megengedik. Ezt az 1Úton elnevezésű zárandoklatot mi ötödik alkalommal indítottuk el. Minden évben egyre többen kapcsolódnak be: bővült a résztvevő települések köre is, Ercsivel, ahonnan 16 fő jött el hozzánk. Nőtt a résztvevők létszáma is, sok adonyi, rácalmási, és dunaújvárosi új arcot látok. Nagyon hiányzott már mindannyiunknak a személyes találkozás, hiszen vírus még a szentmisétől is elzárt bennünket. Sokan féltek, csüggedtek, kimerültek ezekben a hónapokban, így nagyon jó volt újra összejönni. A Maslow-i szükséglet piramis elején nem véletlenül áll a társas kapcsolatok, a valahová tartozás, a biztonságérzet igénye. Az embereknek kell a közösség, kell a másik fizikai jelenléte, amit nagyon is beigazolt ez a pár hónap karantén. Nekem, személy szerint nagyon jóézés volt, hogy a szervezés során, bárkihez fordultam, mindenkiktől segítséget kaptam: Ignác Ildikó, Rédl Laci, Terekiné Rendes Éva, Molnár Dodi, Némethné Pötyike, Gödöny Erzsike, Berzai Márti, Kovács Péter, és természetesen az Egyesületünk tagjai. Nem tudok elég sok szép szót mondani, amivel kifejezhetném a köszönetemet nekik, és mindenkinek, akik a mai napot felajánlották a világ egészségéért elindított zárandoklatra – mondta el dr. Menyhártné Zsiros Mária.

Kosztolányi György és tanítványai kiállítása,

a nagy sikerű kulcsi képzőművész és tanítványai kiállítását tervezzük a Faluházba, amelyet mindenképpen szeretnénk megtartani és egy ünnepélyes megnyitóval megünnepelni a művészetet, de mivel minden kulcsi megjelenésére számítunk, ezért megvárjuk a pandémia enyhülését, a pontos megnyitó esemény időpontját akkorra tűzzük majd ki.

A Magyar Népmese Napja alkalmából
a Faluház és Könyvtár

népmesemondó

versenyt hirdet,

három kategóriában:

- bölcsisek és óvodások
- alsó és felső tagozatosok
- felnőtt

*A versenyt elbalasztjuk,
de a járvány helyzet enyhülése után
új időpontot tűzünk ki.*

A versenyre maximum 5 perces,
kizárólag magyar írónépmeséjével vagy népies versikével
(óvodások és bölcsődések által választható) lehet nevezni.
Írott formában a versenyző előtt lehet a mű,
de felolvasás nem kerül értékelésre.
A verseny előzetes nevezéshez kötött,
nevezni szülő vagy pedagógus közreműködésével lehet,
személyesen a Faluházban Dienes Annamáriánál,
vagy a faluhazk@gmail.com e-mail címen
szeptember 18-áig.

Ismét bolhapiac

Szeptember 13-án, vasárnap 8-12 óra között bolhapiac a szokott helyen, a Faluház előtt.

Közel 26 millióból fejleszthetnek

Sikeres pályázati munkával és több mint 100 igazolt gyermeksportolóval dicsekedhetnek

A ma már több mint húsz éve működő Kulcsi Sport Egyesület alapításának legfontosabb célja az volt, hogy biztosítja a településünk gyermek és felnőtt lakosságának szervezett sportéletét.

A sportolók és a támogatók létszáma folyamatosan növekszik, több tekintetben is eredmények vannak az egyesület háza táján, így lakosság és a sportolók irányából is igény van az állandó fejlesztésre. Az egyesület elnökével, Szabados Imrével beszélgettünk.

Mintegy háromévvvel ezelőtt szemléletváltás következett be az egyesület életében. Komplex sportkonceptiót alkotott meg a település vezetése, akik célként tűzték ki és nagyerővel megkezdtek a lakossági igényeket kiszolgáló sportélet megvalósítását, az ehhez szükséges infrastruktúra megtervezése, fejlesztése és megteremtése mellett. Ezzel összhangban a sportegyesület életében is változás történt, lecserélődött az elnökség, munkájukat – kockás füzet hasábjait lecserélve – modern, leellenőrizhető digitalizált formában végzik. Több nagy beruházás mint az öltözői konténer vásárlás, műfüves pálya kialakítása és legutóbb a játszótér melletti fitnessz park átadása is megtörtént. De tervszerű haladás távlatának még közel sincsenek a csúcán. A kommunikációra sem fektettek eddig kellő hangsúlyt, amely több félreértésre is okot adhatott. Pedig nagy büszkeség az egyesület számára, hogy 2019-ban már több mint száz igazolt gyermeksportoló töltötte náluk hasznosan, egészségesen a szabadidejét.

– Az egyesület keretein belül jelenleg három szakosztály működik. A futball szakosztály, az íjászat, és a vízi-sport szakosztály. Tervben van egy újabb, a túra-kerékpár szakosztály létrehozása, amely folyamatot leginkább az érdeklődők jelentős száma tudna meggyorsítani. Az elnökség tagjai nem látványos, de fontos magasszintű és önkéntes munkát végeznek, természetesen díj nélkül és az egyesület is non-profit jelleggel működik. Magam elnökként a civil életemben betöltött vállalat igazgatói munkából adódó szervezési és irányítási tapasztalattal, kapcsolati tőkémel, a koordinációval segítem az egyesületet. Jobb Dávid egykori profi sportoló és vállalkozó az egyesület könyveléséért felelős, Révész Péter vállalkozó a sporttámogatásokkal kapcsolatos ügyviteli és adminisztrációs területért felelős, Ruffing Péter edző és testnevelőtanárként a tehetséggondozás területén erősít minket, Mudra László vállalkozó és az íjász szakosztály vezetője is egyben és Posch János a futball szakértőjeként, önkormányzati képviselőként a település vezetésében képviseli az egyesület érdekeit. A vezetőség azon dolgozik, hogy minél több forrást tudjon az egyesület költségvetésébe bevonni a színvonalas és minőségi működés érdekében. A pénzeszközök egy jelentős része pályázatokból érkezik és egyre több a helyi vállalkozók, magánemberek támogatása is, amelyet ezúton is tisztelettel megköszönünk. A sikeres pályázati munka eredménye, hogy a megelőző időszak 3 millió forintos hozamait a 2019/2020 évben több mint 10 millió forinttal növeltük. Pontosan az MLSZ TAO pályázatán 14.625.406 fo-



Szabados Imre, a Kulcsi Sport Egyesület elnöke

rint támogatásban részesültünk, amely már az egyesületi számlán van. A 2020/2021 évadra pedig 11.336.342 forint dotációban részesült az egyesület, amely az adminisztrációs feladatok elvégzését követően kerül a kulcsi egyesület számlájára. Ezek a támogatásokat jogcímenként változó támogatási intenzitással állapították meg, amely összességében a sportfejlesztési program megvalósításához egyesületünknek 5.462.574 forint önrész biztosítását írja elő. Nagyon fontos tény, hogy az idei járványügyi helyzet miatt a sportfejlesztési programban szereplő fejlesztések és beszerzések határideje 2021. június 30., mind a két évad vonatkozásában. Tehát jelenleg hamarosan két évadnyi támogatás áll majd rendelkezésünkre a céljaink megvalósításához – hangsúlyozta Szabados Imre.

A folytatásban a sportegyesület elnöke azt is elmondta, hogy a pályázatban szereplő tárgyi eszköz beszerzései – a pályázatban előírtak alapján – elsősorban a gyermeksporthoz, vagyis az U19 korosztály alatti és az utánpótlás neveléshez szükséges eszközöket építették be.

– Tervezzük egy kilenc fős mikrobusz megvásárlását, amely

a gyermeksportolóink utaztatásán túl a felnőtt csapat utazásához, vagy önkormányzati rendezvények során is használható lesz majd. Tervezzük Ócsai Norbert edző ötlete alapján egy teqball asztal beszerzését, sport felszerelések megvásárlását, az egyre megújuló területeinket védő biztonsági kamerarendszer kiépítését, edzőtáborok szervezését és edzői bérekre is költethetünk majd a forrásból.

Az elnök hangsúlyozta azt is, hogy Ócsai Norbert, Papp Sándor és Horváth László személyeggarancia a színvonalas szakmai munkára ezáltal a fejlődésre. De a sikeres működéshez a helyi vállalkozók és magánemberek támogatása is feltétlen szükséges, mind erkölcsi, mind anyagi értelemben.

– Ezentúl is számítunk a kulcsi sportszeretők segítségére, szívesen biztosítunk cserébe reklámfelületet az egyesület megjelenéseiben. A TAO pályázatok is több mint 5 millió forint önrészt írnak elő ehhez szükséges van és tisztelettel kérem is az önkormányzat segítségét és a kulcsi szülőknek, sportszeretőknek, patriótáknak a segítő adománya is. Ha ön is kíváncsi a helyi sportélet részleteire első kézből, akkor az egyesület közgyűlése szeptember 23-án, 18 órakor az emeleti kisteremben lesz a faluházban, ahova szeretettel várunk mindenkit, de várjuk a sportolni vágyó gyerekek jelentkezését az oviból, iskolából és nagyon szívesen fogadnánk elhivatott edzői végzettségű kulcsiak jelentkezését is a 06 (30) 382-6919-es telefonszámon vagy a kulcissport@gmail.com címen – összegzett végül Szabados Imre egyesületi elnök.

24 óra a Duna-parton

Hat év óta először ünnepeltek női győztest a horgászok

**Augusztus 15-én
8 órától másnap
8 óráig tartott
a felnőttek idej
24 órás
horgászversenye.**

A Kulcsi Horgász és Természetvédelmi Egyesület immár hatodik alkalommal rendezte meg a felnőttek maratoni megmérettetését. Mint minden évben, idén is nagyon készült az egyesület a versenyre, hiszen ez a kulcsi Duna-part ünnepe is. A Horgászegyesületek Velence-tavi és a Duna menti Szövetséggel együtt nagyon szépen rendbe tették, gyomtalanították, kitakarították a partszakaszt.

Ahogy azt már megszokhattuk, idén is jó hangulat fogadta a kulcsi Duna-partra érkezőket, amely nem csoda hiszen a rekord számú huszonhat induló közül sokan már több éve törzsgárdás résztvevői a kulcsi 24 órás horgászversenynek. De sok új versenyző is kipróbálta a szerencsáját és tudását idén. Több baráti társaság is indult, köztük egy hölgyversenyző is. Jellemzően napközben nemcsak a vetélkedő horgászok, hanem a családjaik is a



Tévhit, hogy a horgászat magányos műfaj



A friss dunai levegő jó étvágyat generál, ezért létszükséglet volt a finom marhapörkölt

víz mellett töltötték a napot. A kulcsi Papp család például két napig sátorozott a parton gyerekeik legnagyobb örömére.

Egyébként ilyenkor sokan nézelődni is eljönnek a vízpartra. A kulcsi egyesület elnökének, Mérei Lajosnak az előzetes jóslata szerint idén minden- a víz-

állás és az időjárás is- adott volt a jó fogásokhoz, általában keszeg félék, majd éjjel a rabló halak, mint például a harcsa, süllő és balin kifogását helyezte kilátásba a versengő horgásztársaknak. Ennek megfelelően az első fogás egy paduc volt.

Idén nem sorsolással, hanem érkezési sorrendben dőltek el a versenyhelyek az akkor apadni kezdődő Duna kissé iszapos partján. Minden horgászt zsíros kenyér reggelivel vártak, majd később marhapörkölt is készült a parton vetélkedőknek. A vasárnapi versenyzárás után megtudhattuk, hogy tíz mérlegelhető eredmény született, zömében paducot és süllőt fogtak a versenyzők. Érdekes esemény is történt a verseny során, ugyanis az egyetlen hölgyversenyző pusztakézzel fogott egy dunai-ingolát, amely szinte teljesen kiúszott a partra. A rendkívül ritka és védett halfajtát megcsodálták, majd visszaengedték az élő helyére.

A verseny történetében először ünnepeltek női győztest Kulcson, Várkonyiné Kovács Beáta hat kiló hatvan dekagrammos fogásával első, Kuzner Antal második lett, a harmadik helyezett Verebélyi Péter, majd Lelki György a negyedik lett a rangsorban.



Fontos telefonszámok

■ Polgármester Jobb Gyula	06 (70) 639-0157
■ Alpolgármester Fekete György	06 (30) 584-5317
■ Jegyző Dr. Neumann Helga	06 (70) 639-0139
■ Adóügy Bartók Mária Nagy Eszter	06 (70) 639-0164 06 (25) 440-400/4-es mellék
■ Gazdálkodás Doma Mónika Palóczy Tímea Mészáros Zita	06 (70) 433-0314 06 (70) 639-0152 06 (70) 639-0142
■ Igazgatás, népesség, gyámügy Szlobodáné Tóth Gabriella Csicskovics Zsuzsanna	06 (70) 639-0135 06 (70) 639-0166
■ Anyakönyv Palóczy Tímea Csicskovics Zsuzsanna	06 (70) 639-0152 06 (70) 639-0166
■ Munkaügy, titkárság Nemesné Csepecz Katalin	06 (70) 639-0147
■ Pénztár Tímár Angéla	06 (70) 639-0148
■ Könyvtár Csibye Csenge	06 (25) 251-129
■ Faluház Dienes Annamária	06 (70) 639-0168
■ Százholdas Pagony Óvoda és Bölcsőde Intézményvezető: Rendné Pocsai Izabella	06 (70) 639-0162
■ Bölcsőde szakmai vezető Holl Tamásné	06 (70) 639-0241
■ Fekete István Általános Iskola Igazgató: Schinogi Ferenc	06 (25) 252-062
■ Családgyozdó Szloboda Andrea	06 (70) 636-6311
■ Védőnő Danka Edit Radnó-Kovács Zita	06 (70) 639-0143 06 (70) 433-2181
■ Háziorvos Dr. Fenyvesi Béla	06 (70) 639-0169
■ Házi gondozás Lőrincz Lászlóné	06 (70) 328-2439
■ Gyermekorvos Dr. Földi Ágnes	06 (20) 440-8088
■ Fogorvos Dr. Szappanos Mária	06 (25) 254-022
■ Állatorvos Dr. Szlávik Ferenc	06 (30) 951-0062
■ Kulcs Biztonságáért Polgárör Egyesület Kovács Péter	06 (70) 433-1676
■ Körzeti megbízott Boda Tamás rendőr főtörzsőrmester	06 (70) 944-3149
■ Település gondnok Pulai Tibor	06 (70) 639-0161
■ Adonyi Kormányablak Ügyfélszolgálat	06 (25) 795-255
■ Református lelképásztor Fodor István	06 (30) 223-3753
■ Katolikus káplán Győri Balázs István	06 (30) 299-0428
■ Szennyvízszállítás Hazai Kommunális Kft.	06 (70) 600-0620
■ Hajóállomás Juhász László Lukács János	06 (70) 639-0160 06 (30) 931-9564
■ Polgárör Egyesület Kulcs Kinter Gyula	06 (30) 621-5342

Fiatalság bolondság

Szerelmi vallomás rondította az új buszmegállót

Nagy vihart kavart az elmúlt napokban a különböző kulcsi közösségi média csoportokban, az egyik új, még át sem adott buszmegállóra felírt Dóríka felirat.

Sokan fejezték ki nemtetszésüket, felháborodásukat az eset kapcsán – megjegyzem jogosan – így vagy úgy, kulturált és finoman fogalmazva, kevésbé kulturált módon. Talán nem túlzás, ha azt mondom, településünk valamennyi lakója örömmel fogadta, a kor igényeinek megfelelő, szépen kivitelezett új buszmegállók megépülését. Természetesen mindannyiunk közös érdeke, hogy vigyázzunk rá, és sokáig gyönyörködhesünk benne. Jó érzés látni, hogy épül-szépül Kulcs. Valamennyien biztosak lehetünk benne, hogy a „hösszerlemest” – aki szíve választottjának nevét boldogan és büszkén az ablakra írta – nem a rossz szándék, vagy a vandalizmus kétes öröme vezé-

relte, csupán az egész világ, de legalábbis Kulcs tudtára akarta adni a hön áhított hölgy nevét.

Úgy gondolom szülőként a mi felelősségünk, hogy már egész korán bele plántáljuk gyermekeink néha bizony igen makacs buksijába, hogy a közvagyonra éppúgy vigyázni kell, mintha a sajátunk lenne. Hiszen tulajdonképpen a sajátunk is, mi használjuk nap, mint nap.

Büszkéek lehetünk rá, ha az ide látogatókat is szép, gondozott környezet fogadja. Nem mellékesen, sokkal jobb érzés egy kulturált, esztétikus buszmegállóra behúzódnunk az eső elől, mint egy agyon firkált, kitért üvegűbe. Azonban biztosan emlékszünk még rá, hogy a szerelem egy megváltozott tudatállapot, amikor az ember se lát, se hall, csak kergeti a pillangókat a hasában. Próbáljuk meg ennek betudni ezt a kis „malórt”. Hál’istennek a felirat hamar eltűnt. Reménykedjünk benne, hogy az illető jobb belátásra tért, vagy jobb belátásra bírta Dóríka. Vigyázzunk közös értékeinkre!



A szóban forgó buszmegállóra szerencsére nagyon sokan vigyáznak

Nyáron sem pihentek az aktivisták

114 embernek segíthetnek az augusztusi kulcsi véradással

Augusztus elején a Vöröskereszt Kulcsi Alapszervezete ismét nagy sikerű véradást szervezett a faluházban.

A nyári véradás új ötlet volt a vöröskeresztes aktivisták-tól, de jól sikerült a kísérlet. Bár tombolt a nyár és sokan szabadságukat töltik ilyenkor vagy éppen nyaralni utaznak, de ezek ellenére is augusztus



6-án délután harmincnegyven hétköznapi hős adott vért Kulcsra. Ez azért is kiemelt jelentőségű, mert a vér mással nem pótolható és a folyamatos, biztonságos vérellátás fenntartása érdekében nagyon fontos az önzetlen véradók aktivitása. Egy véradó másik három embernek nyújthat segítséget, így tehát az augusztusban szervezett kulcsi véradással akár százötven emberéletet is menthettek a hősök.



Szeptember 12-13.

I. Kulcsi Pergető találkozó

Kulcs, Duna folyam, hajóállomás

Az önkormányzat szervezésében.

Amennyiben a MOHOSZ a vírushelyzet miatt megtiltja a verseny megszervezését, úgy elmarad (de jelenleg még szervezés alatt áll és reméljük, nem marad el!)

Tények és vélemények a Szent Koronáról

Ünnepi témájú előadás volt a Faluházban

Augusztus 19-én a Vidám Emberek Közössége a faluházba hívta egy rendkívüli előadásra az érdeklődőket.

A rendezvényen megjelent Jobb Gyula polgármester is. Köszöntőjében üdvözölte az előadást és a résztvevőket. Ünnepi volt a téma, tényekről és véleményekről esett szó a Szent Koronával kapcsolatban a korona kutató mérnökcsa-



Bár az augusztus 20-ai rendezvény elmaradt, de a Szent Korona előadás méltó volt az ünnephez

pat egyik tagjától elsőkézből. Dr. Fehér András személyesen látogatott el Kulcsra és lebilincselő beszámolót tartott a megjelent közönség számára a korona tanulmányozással eltöltött mintegy negyven év kutatási anyagából. „Életem legszebb témaköre, amit semmi nem überel” – mondta a szakértő bevezetőjében. Rendkívül érdekes információkkal gazdagodhattak a résztvevők, amelyek a mérnöki objektív valóság alapján megállapított tények, mint például, hogy a Szent Korona készítői ismerhették a fény sebességét, a Föld tengelyének 23,5 fokos dőlésszögét, a Nap-Föld távolságot, a 25 920 éves Nagy Napévet, melyet tizenkét részre osztva kapták az állat-öveket.

KULCSI
KRÓNKA

Alapító: Kulcs Községi Önkormányzat • Felelős szerkesztő: **dr. Neumann Helga jegyző** • Felelős kiadó: **Kulcs Községi Önkormányzat**
Szerkesztő: **Török Tímea** • Szerkesztőség: kulcsikronika@gmail.com • Készült 1500 példányban • ISSN 2060-6354

Lapzárta: a hónap utolsó péntekén. **Megjelenés:** december hónapot kivéve, minden hónap első péntekén. Rendezvény plakátot egy oldalon közlünk az önkormányzati rendezvények esetében. Féloldalon közlünk rendezvény plakátot önkormányzati támogatású rendezvények esetében. Kulcsi székhelyű civil szervezetek rendezvényeiről készült plakátot negyed oldalon közlünk. Arculat és profil idegen, tartalmilag nem megfelelő anyagok közlése nem áll módunkban.

Minden ami kimaradt és az összes anyag teljes terjedelmében olvasható a Kulcsi Krónika online változatában.



FOTÓPÁLYÁZAT FOTÓKIÁLLÍTÁS

KÉSŐBBI IDŐPONTBAN RENDEZZÜK MEG

A fotópályázatra beérkezett pályaművek eredményhirdetése és a legjobbnak ítélt fotókból készült tárlat megnyitóját határozatlan ideig elhalasztjuk.

Nagyon sok értékes felvételt kaptunk, amelyekből látványos kiállítást tervezünk, amint járványügyi helyzet normalizálódik.

Kik a legjobb pedagógusok Kulcson?

Elismerések ünnepélyes átadása,
az önköszavazatai alapján
**szeptember 17-én,
16 órától a Faluházban**

Minden érdeklődőt várunk, aki kíváncsi
kik tettek, a szavazók szerint
a legtöbbet a kulcsi gyermekekért 2020-ban

A Kulcsi Krónika szerkesztősége rajzpályázatot hirdet

KULCS A MI OTTHONUNK

címmel

- Bölcsődés, óvodás, kisiskolás (alsótagozat),
- felsősök, középiskolások,
- felnőtt kategóriákban.

Beküldési határidő meghosszabbítva:

2020. szeptember 30.

A pályamunkákat személyesen leadhatják a Faluházban vagy bedobhatják a postaládába, illetve elküldhetik online a kulcsikronika@gmail.com címre.

Kérjük, hogy az alkotások hátoldalán tüntessék fel a nevet és az elérhetőségüket.

(kiskorúaknál: szülő, gondviselő telefonszámát).

A beérkezett pályamunkákat szakmai zsűri bírálja el, ezért követően a Kulcsi Krónika hasábjain, a weboldalon; továbbá kiállítás formájában megtekinthetők lesznek.